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Seznam zkratek

RVP – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program „Škola otevřená všem“

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

EVVO – Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
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Úvod

Tvůrčí činnost je nedílnou součástí vzdělávání dětí v mladším školním věku. My pedagogové

její rozvoj podporujeme ve výtvarné, pracovní a technické výchově. Žáky vedeme nejen

k vnímání estetickému, ale i k využití nejběžnějších materiálů dostupných v jakémkoliv

prostředí, ve škole i v domácnostech.

Na základních školách je jedním z nejpoužívanějších materiálů papír ve všech svých

podobách. To je dáno snadnou dostupností, finanční přístupností, ale i snadnou

zpracovatelností tohoto materiálu.

Práce s papírem má navíc minimální bezpečnostní i hygienická rizika při dodržování

základních hygienických a bezpečnostních postupů. I vzhledem k současným ekologickým

požadavkům a náhledům na problematiku environmentalistiky je papír velmi vhodným

recyklovatelným materiálem. Ve své práci jsem se i proto zaměřila na využití odpadových

papírových materiálů při práci s žáky navštěvujícími 2. ročník základní školy.

Cílem bylo vytvořit náměty a pracovní postupy několika výrobků z odpadového papírového

materiálu využitelné v hodinách praktických činností druhého ročníku základní školy.

Náměty by měly podporovat nejen dětskou představivost, zvídavost a zručnost, ale měly

by také poukázat na ochranu přírody. tato práce by mohla inspirovat učitele na celém

prvním stupni i pracovníky volnočasových aktivit zaměřených na práci s touto věkovou

skupinou.
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1 RVP – Práce s drobným materiálem v 1. období 1. stupně ZŠ

V této kapitole provedeme srovnání RVP a ŠVP. Dále se zde budeme věnovat výuce v době

pandemické situace způsobené nemocí COVID – 19 zasahující do školního roku 2020/2021.

1.1 Provázanost diplomové práce s RVP a ŠVP

Práce s drobným materiálem v rámci RVP spadá do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.

Tato oblast je velmi obsáhlá a spadá do ní široké spektrum pracovních činností

a technologií. Má napomáhat žákům k základním uživatelským dovednostem

v rozmanitých oborech lidské činnosti a tím, že koncepce této oblasti vychází z běžného

života napomáhá jejich uplatnění v jejich dospělém osobním i profesním životě. Tato

vzdělávací oblast je svým praktickým zaměřením protiváhou k ostatním vzdělávacím

oblastem. Dělíme ji do čtyřech tematických okruhů. Práce s drobným materiálem,

Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce a Příprava pokrmů. Tyto okruhy jsou pro školy

povinné a v plném rozsahu jsou povinné i pro všechny děti, tedy bez ohledu, zda se výuka

týká chlapců či dívek.

Má diplomová práce se vztahuje k oblasti Práce s drobným materiálem. Tato vzdělávací

oblast vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, k přebírání odpovědnosti za kvalitu své

práce. Dále je vede k osvojování si základních pracovních dovedností a návyků, učí je

organizovat si práci, používat vhodné nástrojové a pomůckové vybavení. Nezanedbatelná

je i získání hygienických a bezpečnostních návyků nutných v pracovním procesu.

Školní vzdělávací program je závazný školský dokument, který vychází z Rámcového

vzdělávacího programu. Každá škola si ŠVP zpracovává sama podle svých vzdělávacích

záměrů a je při zpracování zohledňuje reálné možnosti žáků i školy samotné. Ředitel školy

je zodpovědný za jeho vypracování, vyhodnocování, i je-li to zapotřebí, případné úpravy.

Jeho úkolem je zajistit rovnoprávný přístup žáků ke vzdělání, diferenciaci a individualizaci

vyučování pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, stanovuje cíle

vzdělávací i výchovné a postupy, jak jich dosáhnout. [1]

Mnou sestavené úlohy splňují výstupy dané RVP [1] a ŠVP mé kmenové školy [2]:

ČPS-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních

materiálů. [1]
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Výstup ŠVP ZŠ Nebušice – stříhá, vystřihuje, překládá a skládá papír, lepí. [2]

Konkrétní plnění výstupů ŠVP ve zpracovávaných výrobcích – žáci stříhají papírové

odpadové materiály například: ruličky, obaly od vajíček, kartony – cílem stříhání je příprava

a upravení materiálu do správného tvaru pro využití k výrobě konkrétních výrobků.

Pracovní postupy uvedené v této diplomové práci obsahují také překládání, skládání

a lepení papíru. Všechny tyto pracovní postupy jsou obsaženy ve většině zde předkládaných

prací.

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy [1]

Výstup ŠVP ZŠ Nebušice – pracuje podle slovního návodu nebo předlohy a dodržuje

jednotlivé kroky. [2]

Konkrétní plnění výstupů ŠVP ve zpracovávaných výrobcích – všechny pracovní postupy

ke všem zde použitým výrobkům jsou prezentovány přehledným obrazovým a slovním

návodem jednotlivých kroků práce, který lze žákům buď promítnout na interaktivní tabuli,

problémů, se u žáků nebo vytisknout.

1.2 Naplnění klíčových kompetencí

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr

a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ

o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému

životu a k posilování funkcí občanské společnosti.“ [1] (str. 12)

Kompetence k učení je v mé práci rozvíjena tím, že se zde žáci učí nové pracovní postupy,

které využívají v tvůrčí činnosti. Seznamují se s informacemi o ochraně přírody, o opětném

využití papírových odpadů a o jejich recyklaci.

Kompetence k řešení problémů se u žáků rozvíjí tím, že jsou stavěni před nové pracovní

postupy, pro ně neznámé, jsou vedeni ke zhodnocení svých pracovních postupů a výsledků

své práce a je jim dána možnost přehodnocení a v případě potřeby i možnost nápravy.

K rozvoji komunikativních kompetencí dochází, když si žáci vzájemně vysvětlují pracovní

postupy a pomáhají si. Aby k tomuto mohlo dojít, musí být žáci schopni formulovat své

myšlenky, v logickém sledu je vyjádřit. Žákova schopnost naslouchat ostatním
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a respektovat jejich názory a současně schopnost vhodnou cestou a formou obhájit svůj

názor je pro kvalitní komunikaci nezbytná.

Kompetence sociální a personální je naplňována tím, že jsou žáci vedeni ke vzájemné

spolupráci ve skupině, k utváření příjemné pracovní atmosféry. Jejich vzájemná spolupráce

napomáhá ke vzájemné toleranci. Žákům je také umožněno v případě potřeby požádat

o pomoc či ji spolužákovi nabídnout. Dosažením správné seberealizace, pocitu začlenění

do skupiny a sebeuspokojení žák získává velmi potřebnou sebedůvěru.

Občanské kompetence lze naplňovat ukázáním environmentálních souvislostí. Všechny

výrobky jsou vyráběny z recyklovaných materiálů a žáci dostávají informace o těchto

materiálech a způsobech jejich recyklace a využití.

Pracovní kompetence jsou rozvíjeny dodržením pracovních postupů, dokončením

jednotlivých výrobků, ale také udržováním čistoty pracovního prostoru, dodržováním

hygienických a bezpečnostních postupů práce.

1.3 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

Jsou dva pojmy environmentální a ekologické, o kterých je všeobecně známo, že se v běžné

mluvě často zaměňují. Zjednodušeně se ekologie zabývá vzájemnými vztahy mezi

organismy (například ryby, ptáci, hmyz...) a jejich prostředím (například louka, les, rybník

a jiné), zkoumá, jak fungují ekosystémy, co na ně přímo či nepřímo působí, tedy vazby

jedince na okolní prostředí. Environmentalistika za pomoci poznatků získaných vědní

disciplínou ekologie zkoumá působení člověka na ekosystémy. Jejím hlavním úkolem

by tedy měla být ochrana přírody a prevence či následná náprava nežádoucích zásahů

do přírody. Měla by ukazovat cestu k hospodárnému využívání a ochraně přírodních zdrojů.


[…]


I toto byl výrobek, který děti chtěly vyrábět opakovaně. Několik žáků dokonce přineslo

z domova další loutky, vyrobené společně s rodiči. I s těmito loutkami jsme se žáci pobavili

při divadelní představení.
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Na základě těchto zkušeností bych jak v pracovním listu změny nedělala. Do metodických

pokynů bych zanesla upozornění na možnost volného výběru motivů loutek a předlohové

loutky bych zanechala jako inspiraci.
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Závěr

Diplomová práce nabízí sadu pěti úloh s podrobnými postupy výroby různých výrobků

z odpadového papírového materiálu, které lze využít jako podporu pro práci žáků při

vyučování. Jednotlivé kroky pracovního postupu jsou opatřeny slovním popisem a

návodnými fotografiemi. Tyto dvoustránkové pracovní postupy je možné žákům

promítnout na interaktivní tabuli nebo je možné je vytisknout na papír a položit na pracovní

místa žáků. S ohledem na environmentální zaměření této práce bych z důvodu menšího

zatížení přírody spíše volila interaktivní tabuli než tisk na takové množství listů papíru.

Pracovní listy pro žáky jsou doplněny metodickými pokyny pro učitele, jejichž součástí je

prekoncept, metody práce, úprava prostředí, motivace a upozornění na bezpečnostní úskalí

jednotlivých prací.

I když jsme původně počítali s realizací ve více třídách druhého ročníku základní školy,

nedošlo k tomu z důvodu pandemické situace, která velmi ovlivnila skladbu vyučovaných

předmětů, jejich obsah i časovou dotaci. Jednotlivé úlohy byly ověřeny pouze v jedné třídě

a závěry vychází z mých vlastních zkušeností. Postřehy vyplývající z nich jsem podrobně

popsala a vyvodila z nich návrhy na úpravu pracovních listů a tím i navazujících

metodických pokynů.

K některým výrobkům jsou vytvořeny šablony, které mají zjednodušit práci žákům

při vytváření náročnějších tvarů jednotlivých částí výrobku. Tyto šablony je možné

kopírovat. Do jejich použití bych, ale žáky nenutila, a dala jim možnost využít vlastní

kreativní nápady. I když je žádané a vítané, aby žáci uplatnili při realizaci výrobku svou

vlastní kreativitu a docílili tak individuálního pojetí, je nezbytné, aby dodrželi základní

myšlenku předkládaného díla.

Tato práce obsahuje i krátký a jednoduchý popis jednotlivých použitých papírových

materiálů. Informace byly sestavovány tak, aby byly srozumitelně předatelné žákům

této věkové skupiny. Zmiňuji se v nich o původu, zpracování, vlastnostech materiálu

i o jeho možné recyklaci.

Žáci se do prací zapojili s nadšením a vložili do nich velké úsilí a trpělivost. Výrobky

byly oceněny nejen jimi samotnými, ale i rodiči a prarodiči. Složitost výrobků

nikoho neodradila od další práce a na nové výrobky se vždy těšili. Při práci spolu žáci
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vzájemně komunikovali a pomáhali si. Zapojeni byli i ti, kteří si své místo v kolektivu hledají

složitěji a to, jak se domnívám, je veliký a nesmírně důležitý přínos technické výchovy vedle

nezanedbatelného rozvíjení jemné motoriky, představivosti, pracovních a hygienických

návyků. Příjemné klima třídy bylo dalším nepřehlédnutelným kladným projevem v průběhu

práce, ale i po jejím skončení.

Při přípravě a realizaci pracovních listů jsem si uvědomila nesmírnou důležitost

seznamování žáků prvního stupně s environmentální výchovou, speciálně s recyklací či

efektivním využíváním nejenom papírových materiálů, a myslím si, že při technické výchově

lze žáky s touto problematikou seznámit poměrně nenásilnou formou.

Závěrečná práce by mohla posloužit jako inspirační a pomocný materiál pro učitele

pracovní, výtvarné či environmentální výchovy. Mohla by jim ukázat, že se mohou s dětmi

pustit i do na první pohled složitějších prací, při kterých poměrně snadno propojí

technickou výchovu s environmentální, na kterou je v současné době kladen velký důraz.
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Resumé

Tato diplomová práce je zaměřena na práci s papírem a její využití v technické výchově

ve 2. třídě základní školy. Jejím cílem bylo vytvoření sady pěti úloh s metodickými pokyny.

V úlohách jsem se zaměřila na využití odpadového, recyklovaného papíru.

V teoretické části se nachází informace o použitých materiálech jejich vlastnostech,

vhodnosti pro práci s dětmi, ale i o možnosti následné recyklovatelnosti.

V praktické části jsou pracovní listy k jednotlivým výrobkům a didaktické pokyny

pro učitele.

Po vyzkoušení jednotlivých prací s žáky jsem v závěrečné práci zhodnotila funkčnost

pracovních listů a metodických postupů a v případě potřeby navrhla změny v pokynech.

Sledovala jsem, zda je pro žáky navrhovaný pracovní list dostatečně návodný

a srozumitelný a zda je dovede ke správnému pracovnímu postupu a ke zdárnému ukončení

výrobku. Žáci dostali možnost i k využití své vlastní fantazie a kreativity.

SUMMARY

This diploma thesis is focused on working with paper and its use in technical education in

the 2nd grade of primary school. Its aim was to create a set of five tasks with

methodological instructions. In tasks I focused on the use of waste paper.

The theoretical part contains information about the materials used, their properties and

suitability for work with children, but also about the possibility of subsequent recyclability.

In the practical part there are worksheets for individual products and didactic instructions

for teachers.

After manufacturing of individual works with students, in thesis I evaluated the

functionality of worksheets and methodological procedures and, if necessary, proposed

changes in the instructions. I monitored whether the proposed worksheet is sufficiently

instructive and understandable for students and whether it will lead them to the correct

work procedure and to the successful completion of the product. Pupils were also given

the opportunity to use their own imagination and creativity.

RESUMÉ
