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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce je zaměřena na práci s papírem ve 2. třídě základní školy. V první kapitole
popisuje autorka diplomové práce ukotvení práce s papírem v RVP, jakož i propojení těchto činností na
environmentální výchovu. V poslední podkapitole upozorňuje autorka diplomové práce na absenci výuky
technické výchovy v době pandemie Covid 19.
Následuje kapitola, která popisuje často používané materiály v této oblasti. Kapitolu nazvala autorka
diplomové práce Charakteristika použitých druhů papírových materiálů, ale hned jako první materiál uvádí
nápojový karton a obaly na vajíčka. Z tohoto důvodu by byl vhodnější název Charakteristika použitých
papírových a kartonových materiálů. Obaly od nápojů a vajec je ovšem také používat pouze za určitých
hygienických, stejně jako kartonové roličky od toaletních papírů.
Stěžejní část diplomové práce tvoří pracovní listy listy pro žáky a metodické pokyny pro učitele. Tato část
diplomové práce je velmi pěkně zpracována, každý návod je doplněn vlastními obrázky. Trochu rušivě zde
působí barevnost textu a střídání slovesných tvarů. Zajímavé jsou i tabulky hodnocení výrobků, i když některé
uvedené pojmy jsou spíše z obecné češtiny.
Diplomová práce bude jistě inspirací nejen pro celou pedagogickou veřejnost, ale i pro studenty pedagogické
fakulty oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Dotazy k práci
Se kterým materiálem pracovaly děti nejraději?
Při které činnosti jste zaznamenala vyšší procento obtíží?
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